关于加强近期疫情防控工作的通知

各镇党委、政府，开发区工委、管委会，泗涂产业园工委、管委会，县直各单位：
近期，国内自马来西亚进口冷冻榴莲泥和自蒙古国进口服饰部分物品核酸检测结果呈阳性。为切实做好我县“外防输入”工作，严防境外疫情高风险国家和国内高风险地区疫情经“物”传播至我县，有效降低疫情输入风险，保障广大市民健康安全，现就有关事项通知如下：
1、 县宣传部门加强疫情防控知识宣传，积极引导广大市民在疫情防控期间尽量避免从疫情高风险国家以及国内涉疫城市邮购商品。在取（拆）快递包裹时，要正确佩戴口罩和手套，使用75%医用酒精对外包装和物品分别进行擦拭消毒，取出物品后，要立即对双手进行清洁、消毒，避免用不清洁的手触碰口、眼和鼻；对邮件快件外包装应当按照生活垃圾分类处理。
2、 邮政快递企业要鼓励采取无接触模式投递邮件快件，同时要加强派送人员管理。设有智能快件箱的小区，由派送人员经登记并测量体温合格，佩戴口罩、手套后投放至智能快件箱；无智能快件箱的小区，由派送人员与收件人确定接收方式。确需当面签收的快递包裹，收件人要按规范佩戴口罩，尽量佩戴一次性手套，避开密集人群，与派送人员以及其他人员保持1米以上的安全距离。
3、 邮政快递企业要对从业人员做好日常健康监测，建立人员管理台账，每周进行2次全员核酸检测。一线从业人员应当在完成两剂次新冠疫苗接种后方可上岗，并按时接种第三剂次新冠疫苗。工作时要按规范做好个人防护，如出现发热、干咳、乏力、咽痛、嗅（味）觉减退、腹泻等新冠疑似症状后，请勿自行服药，需佩戴口罩尽快到就近的医疗机构发热门诊排查和就诊，就诊过程中避免乘坐公共交通工具，并主动告知旅居史、接触史。
4、 邮政快递企业要对所有寄递邮件、快件实行“先消毒、后分派”制度，并切实做好快递处理场所、营业场所、运输工具、内部办公场所消毒、通风工作。对于直接与境外人员、境外邮件快件接触的一线作业人员实行备案管理，工作岗位相对固定，避免与国内邮件快件作业人员交叉作业。对国内涉疫邮件快件要立即实施拦截、隔离管控，并报告属地疫情防控部门实施核酸检测，未出结果前不得继续发运和投递。
五、邮政快递企业要严格按照“人物同防”要求，压实主体责任，建立寄递邮件快件全链条、可追溯管理体系。对于进口冷链食品，无“三证一追溯”（检验检疫合格证明、核酸检测证明、消毒证明和追溯信息）的，一律不得接收、承运、派送。疫情防控，人人有责。
六、县市场监管局和县商务局要加强进口高风险集装箱货物等食品、物品的疫情防控工作，认真落实相关食品、物品的风险排查、环境及从业人员核酸检测，切实开展好相关食品、物品的源头、生产、市场、消费各环节疫情防控；要指导企业做好环境消杀、人员防护、信息登记等新冠病毒物防工作；加强进口冷链食品监管，持续全面开展冷链食品风险排查。
鉴于当前国内新冠疫情多点散发，疫情防控形势严峻复杂，请开发区、各镇、各部门进一步提高政治站位，充分认识疫情防控的重要性，牢固树牢“守土有责、守土尽责、守土尽责”责任感，切实做好“人”、“物”、“环境”同防。要不断压实“四方责任”，严格落实行业主管部门监管职责，对于在疫情防控中履职不力、失职失责造成一定影响的将严肃予以追责问责。
[bookmark: _GoBack]
泗县新型冠状病毒感染的肺炎
                          疫情防控应急指挥部
                     2021年11月14日